

	Seite.
<i>Sechste Periode: Von der Ankunft der Portugiesen in Canton, im Jahr 1517, bis zur Neuzeit</i> . . . . .	645
Schiffahrtsverkehr und Gesandtschaftsreisen (bis 1800) 646; (Portugiesen 646, Spanier 649, Holländer 650, Engländer 651, andere Nationen 652) — Die katholischen Missionen in China (bis 1800) 652; (RICCI 654, Missionsstreit 657, Sinken der Macht der Missionare 663) — Verdienste der katholischen Missionare um die Kenntniss von China (bis 1800) 666 — Landreisen von Indien gegen China 666 — Versuche einer nördlichen Durchfahrt nach Cathay und Ostindien 668 — Reisen durch Tibet 670 — Geographische Arbeiten über China im 17. Jahrhundert 673 (MARTINI 674) — Thätigkeit der französischen Jesuiten, von 1687 an, 679 (Jesuiten-Karte von China 681). — Combinirte Thätigkeit der Missionare in China und der französischen Gelehrten im 18. Jahrhundert 687 (GAUBIL 688, DU HALDE und D'ANVILLE 689). — Die Russische Mission in China 692. — Politische Missionen nach China, von Lord MACARTNEY's Gesandtschaftsreise an, 694. — Die protestantischen Missionen 699. — Neuere Reisen im Innern von China 705. — Anderweitige literarische Thätigkeit in China 718. — Chinesische Studien in Europa 722.	
<i>Rückblick</i> . . . . .	726
Die heutigen Aufgaben der wissenschaftlichen Geographie 729.	

### Berichtigungen.

S. 35	Zeile 7	von oben	(Text)	ANDRÉ LONGJUMEL (1249) zu streichen.
- 35	- 9	-	(Text)	statt GETUM lies HAYTON.
- 42	- 4	unten	(Text)	- Justinus lies JUSTINIAN.
- 197	- 9,10	oben	(Text)	statt: als deren südliche, die Alai-Kette als deren nördliche Begrenzung lies: als die südliche, die Alai-Kette als die nördliche Begrenzung des Oxus-Gebietes.
- 220	- 1	unten	(Text)	statt Barkul lies Hami.
- 374	- 9	-	(Text)	statt <i>Jung</i> lies <i>Djung</i> .
- 375	- 11	-	(Anm.)	statt <i>Tsing</i> lies <i>Yen</i> .
-	- 10	-	-	-
-	- 8	-	-	<i>Yen</i> lies <i>Ki</i> .
- 381	- 20	oben	(Text)	statt <i>Jung</i> lies <i>Djung</i> .
- 393	- 6	unten	(Anm.)	statt chinesischen lies europäischen.
- 426	- 22	oben	(Text)	statt: dass dite e 12 Monafür lies: dass die 12 Monate für.
- 510	- 1	oben	(Anm.)	statt S. 302 lies S. 502.
- 513	- 3	-	(Anm.)	statt IBN SAÏD lies ABÛ SAÏD.
- 544	- 17,18	unten	(Text)	statt TSHUNG-YUN lies SUNG-YUN.
- 673	- 5	unten	(Text)	statt: über China, selbst in lies: über China selbst, in.